
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 27.902 din 10.07.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27.04.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.1220 din 21.04.2023, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară din data de 27.04.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul 

General al Municipiului și 21 consilieri locali (din care 18 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 5 

consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și 

d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Alexandru Melinte – Direcția de Asistență 

Socială, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. 

Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 23 de consilieri locali, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– aduce la cunoștința consilierilor locali 

faptul că dl. Niță Adrian – Prefectul Jud. Neamț este prezent la ședința de Consiliu Local. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– dă cuvântul d-lui Niță Adrian – 

Prefectul Jud. Neamț; 

Dl. Niță Adrian – Prefectul Jud. Neamț - ”Bună ziua. Hristos a înviat ! Am venit doar 

pentru că vreau să pun o întrebare d-lui Primar, care este aici de față. Este vorba de o hotărâre a 

consiliului local din 2021, care este cu privire la unele măsuri pentru asigurarea transparenței 

instituționale pe paginile de internet ale primăriei municipiului Piatra Neamț, ale serviciilor și 

instituțiilor publice aflate în subordinea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț, precum și 

a întreprinderilor publice, societăți comerciale la care municipiul este acționar majoritar. 

Intrebarea mea era : v-am trimis în data de 23.03.2023 o adresă de la Prefectură, la care nu am 

primit răspuns. Am venit cu o revenire în data de 19.04.20223, la care de asemeni nu am primit 

răspuns. Vroiam să vă întreb doar dacă există vreun motiv pentru care nu se pune în aplicare 

această hotărâre de consiliu local cu privire la transparența cheltuielilor, mai ales că zilele trecute 

am văzut un anunț și vă felicit pentru asta. Ați luat un premiu pentru transparență bugetară. Vă 

mulțumesc.” 

Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vom verifica situația, vom vedea cine este responsabil 

pentru aplicarea hotărârii de consiliu local. Câtă vreme consiliul local a aprobat această hotărâre, 

consider că toate acele informații trebuie publicate. După știrea mea, acea hotărâre de consiliu 

local se repetă. Mă refer la Poliția Locală, Direcția de Asistență Socială, Direcția de Taxe și 

Impozite. Mai departe aș vrea să știu că această hotărâre se aplică și în cazul societăților 

comerciale ale Consiliului Local. Verificăm și facem un răspuns.” 

D-na Oana Roxana Catzaiti – ”și adresa inițială și revenirea le-am comunicat-o tuturor. 

Pentru site-ul nostru, adresele au fost comunicate la Serviciul GIS-IT, iar pentru instituțiile și 

societățile comerciale subordonate, de asemeni le-am comunicat adresa.” 

Dl. Primar Andrei Carabelea – ”a existat un răspuns din partea acestor entități ?” 

D-na Oana Roxana Catzaiti – ”clar că nu”. 



Dl. Primar Andrei Carabelea -  ”verificăm care este situația întârzierii și revenim cu 

celeritate” 

Dl. Niță Adrian – Prefectul Jud. Neamț - ”vă mulțumesc frumos. Să aveți o zi bună !” 

Dl. Primar Andrei Carabelea – ”mulțumim. La revedere.” 

Dl. Niță Adrian – Prefectul Jud. Neamț părăsește sala de ședințe a Consiliului local.  

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot procesele verbale ale 

ședințelor de consiliu local din data de 07.02.2023, 17.02.2023 și 23.02.2023, care au fost 

aprobate cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi proiectul de hotărâre 

nr.16 și suplimentează ordinea de zi cu proiectele de hotărâre nr.19 și nr.20; 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectul de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectul de hotărâre nr.19. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectul de hotărâre nr.20. 

Dl. consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.5, nr.17 și nr.19. 

 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarierii anuale a domeniului public și privat 

aparținând Municipului Piatra Neamț la 31.12.2022; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului anual de ordine și siguranță publică al 

municipiului Piatra Neamț, pe anul 2023; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL  nr.402 din 16.12.2014 privind aprobarea 

funcționării Centrului de permanență din Cartierul Văleni; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE pentru stabilirea Planului de actiune privind serviciile sociale administrate 

si finantate din bugetul local al municipiului Piatra Neamt, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Rock a Bite Piatra-Neamț, 

pentru sprijin în vederea organizării evenimentului sportiv și gastronomic Rockin' Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public a unei investiții și majorarea valorii de inventar a unui bun mijloc fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 8.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea directă a unor bunuri 

imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 10.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

două suprafețe de teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 



 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare, stabilirea preţurilor minime 

de vânzare și vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator- Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a  serviciului public de administrare, 

întreţinere şi exploatare a  parcărilor de reşedinţă, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt 

amplasate pe domeniul public  şi privat al Municipiului Piatra – Neamţ, precum şi a celui de 

blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staţionate neregulamentar, a vehiculelor expuse la 

vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public şi privat al Municipiului Piatra – 

Neamţ și atribuirea direct către operatorul SC Parking SA.   

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE pentru aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului de ridicare, 

transport, depozitare și restituire a vehiculelor staționate neregulamentar pe domeniul public sau 

privat al municipiului Piatra Neamț;   

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu 

regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra - Neamţ, precum și a 

celui de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor 

expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al Municipiului 

Piatra – Neamţ; 

                   - iniţiator - Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea înființării serviciului public de ”Întreținere și reparații 

locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban aflate pe domeniul public și privat al 

Municipiului Piatra Neamț” și atribuirea contractului de delegare de gestiune prin concesiune; 

RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de 

învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Investiții în infrastructura educațională 

gimnazială din cadrul Școlii Gimnaziale  „Daniela Cuciuc” – creșterea eficienței energetice; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Extinderea și îmbunătățirea managementului infrastructurii de colectare, 

procesare și depozitare deșeuri în municipiul Piatra Neamț”;   

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.881 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Jucan 



Adrian Gabriel și d-na Tofan Mirela Ramona), 8 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – a 

votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian -a votat on-line, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela) și dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local 

Luca Moise Florentina nu au participat la vot . 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 94 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea inventarierii anuale a domeniului public și privat 

aparținând Municipului Piatra Neamț la 31.12.2022; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.060 din 21.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel și d-na Tofan Mirela Ramona), 5 

voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – 

a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian -a votat on-line, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert și dl. Consilier local Novac Marius Gruia) și d-na consilier local Luca Moise 

Florentina nu a participat la vot . 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 95 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea Planului anual de ordine și siguranță publică al 

municipiului Piatra Neamț, pe anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.765 din 19.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Poliția Locală Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel și d-na Tofan Mirela Ramona), 6 voturi Abținere 

(dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian -a votat on-line, 

dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și dl. Consilier local Novac Marius Gruia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 96 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 pentru abrogarea HCL nr.402 din 16.12.2014 privind aprobarea 

funcționării Centrului de permanență din Cartierul Văleni; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.939 din 21.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”în urma discuțiilor cu cetățenii din cartierul 

Văleni, aceștia mi-au înaintat o înștiințare pentru dumneavoastră, d-le Primar, și doresc să îi dau 

citire.  

 Dle Primar, cetățenii din cartierul Văleni 1 vă aducem la cunoștință următoarele: în cartier 

a încetat să mai funcționeze Centrul de permanență, instituție care a fost utilă tuturor, mai ales 



persoanelor în vârstă și bolnavilor cronici, care nu se pot deplasa zilnic în oraș sau la spital pentru 

tratamente. Deplasarea zilnică pentru tratament la spital, policlinică ori la celelalte centre de 

permanență din oraș, presupune cheltuieli suplimentare pentru noi care avem venituri foarte mici, 

uneori fiind chiar imposibilă. Decizia de a închide centrul medical de permanență afectează toți 

locuitorii din anexa Văleni a municipiului Piatra Neamț, fapt pentru care vă adresez respectuos 

rugămintea să le spuneți celor în drept să redeschidă acest centru pentru a beneficia și noi de 

asistență medicală, în apropierea domiciliului. În speranța că ne veți sprijini în demersul nostru, 

vă mulțumim anticipat. 

 La această solicitare, dumnealor anexează un număr de 120-130 de semnături, care susțin 

această solicitare. Înțeleg că în comisie s-a discutat. Am stat de vorbă cu colegii din comisie  

despre criteriile și faptul  care au stat la baza închiderii centrului de permanență. Nu înțeleg un 

lucru: de ce nu s-a luat decizia de a închide un alt centru de permanență? Pentru că există 

posibilitatea locuitorilor orașului Piatra Neamț de a ajunge la un centru de permanență. În cartierul 

Văleni este uneori imposibil să poți ajunge la orele de seară, noapte pentru a avea un act medical 

urgent.”  

 D-na consilier Luca Moise Florentina – ”completez și eu dacă îmi dați voie. Întrebarea 

consilierilor PSD este următoarea: când ați introdus pe ordinea de zi acest proiect de hotărâre, 

care a fost soluția primăriei Piatra Neamț pentru a oferi servicii firești, necesare acelor cetățeni din 

zonă? sau se întâmplă ca la parcul zoo, închidem, ne vedem de treabă și în 7 ani de acum încolo o 

să se facă. Care a fost soluția dumneavostră, ca și primar al municipiului Piatra Neamț și al celor 

din subordinea dumneavostră? Mulțumesc. ” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”știți ce ați făcut acum dumneavoastră, d-na consilier 

Moise? Ați tratat o întrebare pertitentă, logică și de bun simț cu o atitudine iresponsabilă, ducând 

în derizoriu această întrebare.” 

 D-na consilier Luca Moise Florentina – ”vă rog să îmi dați răspunsul. Care este soluția 

pentru cetățenii din Văleni?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”în primul rând vă aduc la cunoștință un detaliu pe care     

l-ați fi avut dacă ați fi citit materialul. Centrul de permanență din Văleni nu l-a desființat primăria 

Piatra Neamț. Avem o Decizie a Direcției de Sănătate Publică, care motivează această decizie, 

prin faptul că Centrul de Permanență Văleni nu a fost solicitat. Numărul mediu de utilizatori, de 

beneficiari ai centrului de permanență Văleni, pe zi, sunt mai puțin de 10. Prin acești indicatori, 

practic respectivul centru de permanență nu își mai poate justifica funcționarea din punct de 

vedere al Direcției de Sănătate Publică și al cheltuielilor care se angajau pentru acest centru.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”să înțeleg că acesta este răspunsul 

dumneavoastră?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”căutăm soluții. În momentul de față, centrele de 

permanență funcționează în baza Deciziilor Direcției de Sănătate Publică. Doar se finanțează de la 

bugetul local. ” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”am înțeles. Au luat această decizie. Dar de ce 

acest centru? De ce nu alt centru?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”pentru că acolo erau cei mai puțini beneficiari..” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”nu au cerut cont și de zonă și de situația 

financiară a celor din cartierul Văleni. Pentru că la urma urmei vorbim despre nevoile cetățenilor, 

nu despre cât de aproape sau cât de departe stăm de un centru de permanență.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”tocmai. În funcție de nevoi, toate celelalte centre  aveau 

un trafic mult mai mare și erau solicitate de tot mai multe persoane.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”și atunci, acestor cetățeni care au strâns 120-

130 de semnături în 2 ore, ce le răspundem? Să vină la spital cu taxiul?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”aș vrea să știu dacă dintre acei cetățeni chiar au apelat la 

serviciile centrului de permanență.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”aceasta este adresa cetățenilor din cartierul 

Văleni, v-o pot înainta.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vom analiza adresa. Să ne puneți la dispoziție adresa 

respectivă.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”mulțumim” 



 D-na consilier Luca Moise Florentina – ”și pentru mine d-le primar? Soluția? Îl închideți. 

Care sunt soluțiile?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”aveți dumneavostră o soluție?” 

 D-na consilier Luca Moise Florentina – ”aș putea să o găsesc. Desigur. Dumneavoastră 

sunteți inițiatorul proiectului de hotărâre. Daca inițiați un proiect de hotărâre, veniți cu o 

propunere în fața consilierilor locali. E vorba de cetățenii municipiului Piatra Neamț, sunt aproape 

două sute și ceva de semnături...” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”120” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert -  ”120” 

 D-na consilier Luca Moise Florentina – ”și 10, viața unui om este unică. Care este soluția 

pentru acei oameni? Am închis centrul de permanență.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”l-a închis Direcția de Sănătate Publică, în baza unei decizii 

motivate. Pentru că nu sunt solicitări”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”am înțeles, dar haidem să găsim soluții. Poate 

ar fi putut să închidă un alt centru de permanență. Și asta datorită situației din cartierul Văleni. E 

un cartier cu probleme, nevoi speciale, cu probleme financiare. Înțeleg să transmit cetățenilor din 

Văleni să meargă la centrul de permanență de la 1 Mai.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vom relua discuțiile cu Direcția de Sănătate Publică, în 

ideea reînființării acestui centru. Doar că avem nevoie de eforturi comune”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”atunci retrageți acum acest proiect de pe 

ordinea de zi și rămâne să discutăm.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”acest proiect este ducerea la îndeplinire a unei Decizii a 

Direcției de Sănătate Publică, pentru că astăzi nu funcționează. Pentru reînființarea unui centru 

este nevoie de o nouă hotărâre de consiliu local”. 

 D-na consilier Tatomir Alina Mihaela – ”mergând pe ideea d-lui Prefect de a participa la 

ședința Consiliului Local, în momentul primirii adresei de la autoritatea competentă, s-a contestat 

această măsură? Exista această posibilitate.” 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin – ”adresa este din 2015, ei au făcut o revenire anul 

trecut”. 

 D-na consilier Tatomir Alina Mihaela – ”cu siguranță este tardiv acum, însă cu siguranță 

lucrurile ar trebui să aibă o conotație pentru chestiunile ulterioare. Asta ar fi ideea ce ar trebui să o 

avem în vedere.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”voi solicita Direcției de Asistență Socială o analiză, o 

anchetă și propunerea unor soluții pentru reînființarea centrului de permanență” 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului – ”Decizia DSP-ului a 

intrat în vigoare în ianuarie 2023. Din luna ianuarie nu au mai pus la dispoziție medici și personal 

sanitar.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”și mai grav”. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului – ”ei sunt cei care 

înființează și desființează aceste centre de permanență. Noi putem deschide mâine, dar nu avem 

cadre medicale disponibile.” 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin – ”adresa este din 2015. Până în ianuarie 2023, când 

nu au mai pus la dispoziție personalul medical, noi puteam găsi o soluție.” 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului – ”adresa nu este din 

2015. Decizia de înființare este din 2015. El a fost înființat în 2015 și desființat începând cu luna 

ianuarie 2023”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”a fost desființat pentru că nu a fost exploatat de cetățenii 

din zonă, nu din alt motiv.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”eu merg pe premisa că dacă un singur pacient 

este salvat sau primește ajutor în acel centru, este un succes, un lucru reușit. Centrul de 

permanență este un centru de prim ajutor.” 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului – ”comentariile dvs, sunt 

foarte pertinente, le înțelegem și noi. Doar că din punct de vedere legal, nu suntem noi cei care 

înființăm sau desființăm. Noi am luat doar act de această decizie a DSP-ului. Cum a spus dl. 

Primar, se va face o verificare prin Direcția de Asistență Socială și poate reușim să-i convingem 

să redeschim acest centru de permanență. Ideal ar fi fost ca acești cetățeni să se îndrepte către 



primărie sau către Direcția de Asistență Socială. Să îi fi luat în calcul înainte de a pune o hotărâre 

pe ordinea de zi”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”trebuie făcută o analiză a nevoilor și sunt deschis să susțin 

reînființarea acestui centru. În perioada de funcționare a acestui centru, cetățenii nu apelau la 

serviciile medicale de acolo.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”Decizia DSP –ului ține cont un HG, care în 

funcție de numărul de locuitori, putem avea un număr de centre de permanență. Decizia DSP –

ului a fost să închidă acel centru de permanență.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”pentru că era cel mai puțin folosit. Propuneți desființarea 

unui alt centru de permanență? Care este acela?”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”nu, înființarea de noi centre de permanență 

dacă este nevoie. Noi trebuie să venim în sprijinul cetățenilor. Orice soluție care aduce plus 

valoare.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”dacă la nr. de locuitori, noi putem avea un anumit număr 

de centre de permanență, pe care le menținem?” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert - ”DSP-ul ar trebui să țină cont și de zona 

geografică.” 

 D-na consilier Tatomir Alina Mihaela – ”începem să apreciem un lucru când nu îl mai 

avem. Noi suntem astăzi aici pentru a găsi soluții. Nu are rost să discutăm și să parlamentăm pe 

chestiunile pe care ar fi trebuit să le facem sau nu. Însă trebuie să gândim în perspectivă. Duci 

dorul unui lucru atunci când îl pierzi.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea -  ”total de acord cu dvs. Aș vrea să ne orientăm pe găsirea de 

soluții la probleme și nu de probleme la soluții.” 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan și dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), 5 voturi Abținere (dl. Consilier 

local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela) și 4 voturi Împotrivă (d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian -a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local 

Novac Marius Gruia) și d-na consilier local Tofan Mirela Ramona nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 97 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 pentru stabilirea Planului de actiune privind serviciile sociale 

administrate si finantate din bugetul local al municipiului Piatra Neamt, pentru anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.947 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel și dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian), d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat la 

vot, iar d-na Tofan Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 98 a Consiliului. 
 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Rock a Bite Piatra-

Neamț, pentru sprijin în vederea organizării evenimentului sportiv și gastronomic Rockin' Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.112 din 21.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel și dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian), iar d-na consilier local Tofan Ramona Mirela nu a avut 

conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 99 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – 

domeniul public a unei investiții și majorarea valorii de inventar a unui bun mijloc fix; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.867 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan și dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na consilier local Luca 

Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian -a votat on-line, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia), iar d-na consilier local Tofan Ramona 

Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 100 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.862 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel și dl. Consilier local Mihalcea Cristian), 1 vot 

Abținere (dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line), iar d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 101 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea directă a unor 

bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.869 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost RESPINS cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Jucan Adrian 

Gabriel), 8 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan – a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian - a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac 

Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), 2 

voturi Abținere (dl. Florescu Purcariu Liviu și dl. Grigoraș Adrian – a votat on-line), iar d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

  

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

două suprafețe de teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.825 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel și dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian), iar d-na consilier local Tofan Ramona Mirela nu a avut 

conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 102 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea Rapoartelor de evaluare, stabilirea preţurilor minime 

de vânzare și vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Piatra-Neamţ; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.068 din 21.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost RESPINS cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Jucan Adrian 

Gabriel), 9 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – a votat on-line, d-na Consilier local Luca 

Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na 

Consilier local Tatomir Alina Mihaela), 1 vot Abținere (dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a 

votat on-line),  iar d-na consilier local Tofan Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 

 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind aprobarea gestiunii delegate a  serviciului public de 

administrare, întreţinere şi exploatare a  parcărilor de reşedinţă, a parcărilor cu plată, a parcărilor 

cu regim mixt amplasate pe domeniul public  şi privat al Municipiului Piatra – Neamţ, precum şi a 

celui de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staţionate neregulamentar, a vehiculelor 

expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public şi privat al Municipiului 

Piatra – Neamţ și atribuirea direct către operatorul SC Parking SA; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.069 din 21.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan propune următorul amendament din partea consilierilor 

locali USR Plus: 

 ”Modificarea art.5, care va avea următul conținut: 

 Art. 5 – Se aprobă atribuirea directă a contractului de delegare de gestiune prin 

concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de 

reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și 

privat al municipiului Piatra Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor 

parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în 

acest sens pe domeniul public și privat al municipiului Piatra Neamț, către operatorul SC 

Parking SA, pe o perioadă de 2 ani, începând cu data semnării noului contract”; 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formul de 

dl. Viceprimar,  care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier 

local Jucan Adrian Gabriel), 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – a votat on-line, dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier 

local Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir 

Alina Mihaela), iar d-na consilier local Tofan Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care a votat 

on line: dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), 5 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian - 

a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și dl. Consilier local Novac Marius 

Gruia), 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan – a votat on-line, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local 

Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela) iar d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 103 a Consiliului. 
 

 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina nu mai participă la lucrările ședinței, 

consemnându-se prezența a 22 de consilieri locali. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 pentru aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului de ridicare, 

transport, depozitare și restituire a vehiculelor staționate neregulamentar pe domeniul public sau 

privat al municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.022 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier local Jucan Adrian 

Gabriel), 5 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert și dl. Consilier local Novac Marius Gruia), 4 voturi Abținere 

(dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl. 

Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar d-na consilier 

local Tofan Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 104 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 pentru aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu 

regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra - Neamţ, precum și a 

celui de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor 

expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al Municipiului 

Piatra – Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.025 din 21.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier local Jucan Adrian 

Gabriel), 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert și dl. Consilier local Novac Marius Gruia), 6 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan – a votat on-line, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl. 

Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar d-na consilier 

local Tofan Ramona Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 105 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 pentru indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2024;   

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.940 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care a votat on line: dl. Consilier local Jucan Adrian 

Gabriel), 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – a votat on-line, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin 

și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar d-na consilier local Tofan Ramona Mirela nu a 

avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 106 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 pentru modificarea HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea 



reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de 

învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare;   

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.857 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului – prezintă Procesul Verbal 

asupra votului secret, după cum urmează: 

 Total voturi: 17 (consilierii locali prezenți fizic) 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 17 

  Din care: 

  Voturi Pentru: 15 

  Voturi Contra: 2 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 107 a Consiliului. 
 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–propune Consiliului Local ca proiectul 

de hotărâre nr.18 să fie supus dezbaterilor ultimul, propunere care a fost aprobată cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Investiții în infrastructura educațională 

gimnazială din cadrul Școlii Gimnaziale  „Daniela Cuciuc” – creșterea eficienței energetice;   

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.733 din 26.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian  nu a participat la vot, iar d-na consilier local Tofan Ramona 

Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 108 a Consiliului. 
 

  
 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Extinderea și îmbunătățirea managementului infrastructurii de colectare, 

procesare și depozitare deșeuri în municipiul Piatra Neamț”;   

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.955 din 27.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan nu a participat la vot, iar d-na consilier local Tofan Ramona 

Mirela nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 109 a Consiliului. 

 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 pentru alegerea Președintelui de ședință;   

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.856 din 20.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– invită consilierii locali să facă 

propuneri pentru alegerea președintelui de ședință; 

 Dl. Consilier local Teodorescu Constantin propune pe dl. Consilier local Șerban Valentin 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot propunerea d-lui 

Consilier local Teodorescu Constantin care a fost APROBATĂ cu 21 voturi Pentru (din care au 

votat on line: dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Jucan Adrian Gabriel), iar d-na consilier local Tofan Ramona Mirela nu a avut 

conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 110 a Consiliului. 
 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin – Preşedinte de Şedinţă 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin – Președinte de ședință   

 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului  
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